[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

5 марта 2024 года                           г. Нефтекумск                                            № 252

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ставропольского края от 4 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае» и в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

Статья 1

Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению 1.

Статья 2

Утвердить состав комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению 2.

Статья 3

Признать утратившим силу решения Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края:
от 22 марта 2018 года № 132 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края»;
от 4 сентября 2018 года № 239 «О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края  от 22 марта 2018 года № 132 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края»;
от 25 октября 2022 года № 21 «О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2018 года № 132 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края»;
от 21 марта 2023 года № 72 «О внесении изменений в решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 22 марта 2018 года № 132 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края».

Статья 4

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 5

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Д. А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Д.Н. Сокуренко
[bookmark: Par41]

	Приложение 1
к решению Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»
от 5 марта 2024 г. № 252

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов) в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы.
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в целях выявления в них положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для проявления коррупции, и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и настоящим Порядком.
6. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых ранее проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.

Статья 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, проводится комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы муниципального округа (далее - комиссия) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения. Комиссия состоит из 3 человек. Персональный состав комиссии утверждается решением Думы муниципального округа.
2. В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта комиссией установлено наличие в нормативном правовом акте коррупционных факторов, заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта направляется разработчику (исполнителю) этого акта для подготовки предложений о внесении изменений в нормативный правовой акт, прошедший антикоррупционную экспертизу, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.

Статья 3. Независимая антикоррупционная экспертиза

В отношении проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Думы муниципального округа может быть проведена независимая антикоррупционная экспертиза институтами гражданского общества и гражданами Российской Федерации в порядке, предусматриваемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет их собственных средств. В целях обеспечения возможности проведения вышеуказанной экспертизы, за 7 дней до дня утверждения проектов нормативных правовых актов на заседании Думы муниципального округа и после вступления в силу нормативных правовых актов, Дума муниципального округа размещает нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов на сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края с указанием даты начала и окончания приема заключений результатов независимой антикоррупционной экспертизы.

[bookmark: Par74]Статья 4. Взаимодействие с прокуратурой Нефтекумского района

[bookmark: Par96]1. Проекты нормативных правовых актов Думы муниципального округа по вопросам, касающимся прав, свобод и обязанностей человека и гражданина; муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, таможенного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства, законодательства о лицензировании, а также законодательства, регулирующего деятельность организаций, создаваемых органами местного самоуправления на основании федерального закона; социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы, направляются в прокуратуру Нефтекумского района для проведения антикоррупционной экспертизы не позднее 7-ми дней до их принятия.
2. Нормативные правовые акты Думы муниципального округа направляются в прокуратуру Нефтекумского района для проведения экспертизы на соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края и для антикоррупционной экспертизы не позднее 7 дней со дня их вступления в силу.

Статья 5. Взаимодействие с Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю

Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и решение о внесении изменений в Устав Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края направляется в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для проведения антикоррупционной экспертизы при их государственной регистрации.

	Приложение 2
к решению Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»
от 5 марта 2024 г. № 252

СОСТАВ
комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

	Сапрыкина
Марина Александровна
	управляющая делами Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии

	Межитова
Румия Агалиевна
	консультант аппарата Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Член комиссии

	Абдулнасыров Рафик Казыевич
	председатель постоянной комиссии Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку

image1.jpeg